se rogatum, aliàs autem si hoc non faceret, & decederet, vel aliter constare non posset de rogatu, instrumentum nullius esset momenti. Et hanc commune sententiam esse consulendo scribit Alex. in d. l. 53. n. 9. in 2. lib. com. refert quoq; Rol. à Valle, in c. 8. n. 4. in 1. To. conf. sed veritatem in cōtariū esse, eo ipso q. notarius scribit & subscribit, eū praesumi rogatum. refert apostil. ad Alex. in verb. contrarium. in d. c. 1. §. 3. in suis marginalib. addit. ita consulendo tradit ipse Alex. in d. l. 48. n. 3. cum seq. in 5. vol. c. l. ias. in l. sciendum. n. 40. ff. de ver. ob. & hanc commune esse cum aliis adductis autoritatib. ait A. postil. in alleg. conf. 153. in d. verbo. contrarium. kirchouius.

Notarius omittens opponere solennitates requisitas in instrumento, de quo est rogatus, incidit in poenam falsi, vt est magis communis opi. non tamen puniretur ob hoc, nisi in casibus à iure expressis, vt est commune opi. Clar. in d. §. falsum. ver. pariter. Bonac.

Notarius condemnatus, quia deliquit in officio, vt quia fabricauit falsum instrumentum, censetur officio tabellionatus priuatus, si quidē notariatus est officium, & dicitur officium commune operæ & artis. Dec. conf. 40. in 1. volu. & ideo de nouo non potest conficere instrumenta post condemnationem, vt est commune opi. Cla. q. 73. ver. notarius. plura Bened. de Vado foro Sempro. in reperto. Feli. vbi supra. notarius condemnatus de falso. secus si est condemnatus pro alio delicto, non concernet officium notariatus. Castr. in l. quamuis. n. 1. ff. de sol. Nā debet notarius apponere tantum substantia in instrumto, non omnia verba verbosè apponere. Et illa substantia debet apponere, de quibus est rogatus à partib. tantum. Alex. in conf. 190. n. 4. in vlt. vol. Quae autem requirantur ad probandum instrumentum auth. vide per Alex. in conf. 198. nu. 1. in vlt. vol. vbi etiam. nu. 4. ponit practica, & remedium, ac modum probandi tabellionatum. Bonac.

notarij scripturae non creditur in criminalib. si ageretur de falso contra testem & produceretur scriptura ipsius notarij, & testis negaret se sic dixisse. vt est commune opi. de qua Ab. in c. ad audientiam. n. 7. de praescrip. notarij tamen alicuius Curia, vel Banchi, qui scribunt praescripta ex consuetudine in persona praetorum, vel praetorum vel iudicum, qui id ignorant, non possunt puniri de falso. Rochus de Curte in tract. de consuetudine. n. 126. Bonac.

Notarius qui in veritate non est notarius, neque habet priuilegium notariatus. Tamen cōi opin. reputabatur notarius & erat in quasi possessione, q. instrumenta publica fecit multa. an instrumenta per eum facta teneantur quae sunt maxime antiquitas disputata. Et multi dixerunt, q. sic. Tamē commune est opi. in contrarium. Bened. de Vado foro Sempro. in Reperto. Fel. verbo Notarius, qui in veritate. vide Alex. in conf. 198. n. 4. in vlt. vol.

Notarius si stipulatur pacem pro absente, non acquiritur absenti. D. m. Alc. in c. cum contingat. n. 237. de iureiur. commune dicit.

Notarius infamis quis esse potest, vt est commune opi. Soarez ver. notarius n. 37. Bonac.

Notarij fides vacillat in causis criminalibus, si testis aliter dicat & iuret quam in instrumento sit scriptum, vt est commune opi. Soarez verbo Notarij n. 45. Et falsi tenetur notarius, si aliud scribat in instrumento, q. à partibus non fuerit dictum. Vel de re illicita conficit instrumentum, vt est commune opi. vel si se rogatum de instrumento negat, vt est commune opi. ibi n. 47. & plurib. seq. Notarius tamen ob falsi crimen officio non priuatur, nisi prius sit condemnatus, vt est commune opi. ibi n. 51. Bonac.

Notarius tenetur dare instrumentum, vel prothocolum, nisi probet absque eius culpa peremptum, & deperditum, vel combustum, vt est commune opinio. Gomez in tracta. de locatione. num. 22. col. 2. circa prin. fol. 197. Et notarius dolosus, vel negligens tenetur ad omnia damna & interesse partium, vt est decif. Delphi. per Franc. Mar. 193. D. m. Cephal. conf. 170. num. 2. 6. & 9. Et punitur iudicis arbitrio. Menochi. de arbitrio iud. casu. 370. num. 1. & seq. Non potest tamen in hoc notarius torqueri, vt dicit. D. m. Alc. in conf. 18. lib. 7.

Sed statur eius iuramento de amissione, quoties constare possit coniecturis de ipsa amissione, nam debent concurrere alia indicia. Bald. in lege n. ad fi. C. de eden. Alex. in l. si quis. §. ff. eodem. titul. Notarius si quidem est persona honesta. cap. audientiam, de praescrip. Portius conf. 39. numero quarto, & 7. Si igitur terremotu, qui est vis maior & naturalis, vt dicit I. C. in lege Maritus. ff. loca. amisi instrumentum, creditur de amissione iuramento ipsius notarij, vt dicit ibi Bal. & eo ipso, quod facta diligentia, quae in instrumentis non reperitur, probatur

amissio

amissio ipsa. Fama. verbo amissio. & ver. notarij fides. Syluanus conf. 29. nu. 7. in 1. vol. D. m. Alc. in conf. 18. per totum li. 7. nu. 2. vbi etiam dicitur, quod notario creditur de amissione vbi adfuit aliqua coniectura. Et ista est commune opi. vt ibi per D. Alc. idem.

Notarius absque iudice vel eius mandato iuramentum testi deferre non potest partibus etiam assentientibus, neque testium dicta recipere, Bal. ad spec. lit. de testi. col. vlti. ver. nunquam reperitur in l. illud. C. de fac. fac. eccl. in l. interrogatam. C. de lib. caus. tit. de pace constan. ver. secundum mores & leges. fel. in c. quoniam contra col. 7. de proba. vterq. imol. in l. acta. ff. de re iud. & quod non possit testes examinare not. affl. decif. 317. nu. 5. 24. 5. nu. 8. Boer. q. 258. ias. in rep. l. admonendi. nu. 183. & seq. vbi Rip. nu. 190. de iureiur. ratio est, quia officio iudicis spectat testes interrogare, quod tamen temperandum est, vt per eos ibi, nisi notarius testes in mortis articulo existet examinare, aut illi essent in remotis partibus, aut esset periculum in mora, Quo casu sine iudicis commiss. eos examinare possit, non tamen vt plenam fidem faceret, sed aliqualem praesumptionem. Butr. in c. si de iureiur. Rom. in l. si vero. §. de viro. 54. fall. ff. fol. mat. neque etiam extra locum iudicij poterit eos examinare. ias. vbi supra. nu. 184. cui de commissione sibi facta & per eum scripta non creditur, cum per alium notarium ea scribi debeant, doc. in d. cap. qm contra. de prob. Alex. conf. 212. lib. 2. conf. 104. in fi. lib. 5. vbi dicit commune opi. & conf. 212. col. 4. lib. 6. Guid. Pap. q. 126. affl. decif. 317. curt. conf. 166. n. 3. quicquid velit Bart. in l. ex sententia. ff. de testa. Quinimo nec confessionem absque iudicis licentia recipere potest, teste Bal. ad spec. d. tit. de testi. col. vlti. ver. nunquam. Cum recipere testimonium iudicis sit, scribere verò tabellionis, ias. d. l. admonendi nu. 184. affl. decif. 245. nu. 8. quibus accedunt text. in l. quinquaginta de proba. in l. eos in l. si quando C. de testib. vbi probationes iudicij sunt faciende, adeo quod si testes coram notario absente iudice, falsum deposuerint: falsi non tenentur, Bart. in l. si quis legatum ff. de fals. quem sequitur Ang. in l. 1. C. de sepul. viol. Quod autem supra dicitur, confessionem coram solo notario factam non valere, intellige, ad plenam probationem, secus ad leuem, affl. d. decif. 245. n. 8. gl. Bal. & doc. in l. iubemus C. de lib. caus. Alber. in l. si sine §. 1. de interrog. act. Tiraq. de vtroq. retrac. §. 40